
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 

 

Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Santarém/PA -  Cep.: 68020- 250  

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 – SEMTRAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021 – SEMTRAS 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO CONTINUADO DE ACESSO A INTERNET, VISANDO ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. 

 
Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei; 
Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado no mercado, inclusive com nítida 
economia em favor da Administração Pública. 
  
HOMOLOGO o objeto referente ao Pregão Eletrônico Nº 004/2021 – SEMTRAS, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE ACESSO A INTERNET 
VISANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. À 
EMPRESA: 
 
 FROHLICH & FERREIRA LTDA - CNPJ: 13.457.409/0001-83 – Valor R$ 71.090,04 (Setenta e um mil 

noventa reais e quatro centavos).  

 Nota explicativa: 

Na sessão do dia 09/07/2021, a empresa arrematante negociou e baixou seu valor de R$ 71.280,00 

(Setenta e um mil duzentos e oitenta reais) para R$ 71.090,04 (Setenta e um mil noventa reais e quatro 

centavos), conforme ata constante nos autos às fls 425 a 449 (mais precisamente às fls.448). Porém, o 

sistema não atualizou o valor. Em decorrência de tal fato, se faz necessário a presente homologação.  

LOTE ÚNICO 

 

SUB 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO UND QTD 

PREÇO 

MÉDIO 
VALOR UNIT. 

1.1 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 04 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 04 MB e Upload: 04 MB), para 

o prédio do Mercadão 2000 - Polo Cadastro Único 

CRAS RIBEIRINHO, localizado Av. Tapajós 

s/n, Altos do Mercadão 2000, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 400,00 R$ 4.800,00 

1.2 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 01 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 01 MB e Upload: 01 MB), no 

CONSELHO TUTELAR I, localizado na Tv. 

Sete de Setembro, nº 692, entre Mendonça Furtado 

e Presidente Vargas, Aparecida, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 125,00 R$ 1.500,00 

1.3 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 01 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 01 MB e Upload: 01 MB), 

CONSELHO TUTELAR II, localizado na 

travessa Jacarandá n°562, próximo a ciframa, 

Bairro Santarenzinho, Santarém/PA 

Mês 12 R$ 120,00 R$ 1.440,00 

1.4 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 01 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 01 MB e Upload: 01 MB), no 

CONSELHO TUTELAR III, localizado na Tv. 

Febrônio Batista Costa, s/n, Alter do Chão (Ao 

lado do terminal rodoviário). 

Mês 12 R$ 120,00 R$ 1.440,00 

1.5 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 02 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 02 MB e Upload: 02 MB), na 

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS, 

Mês 12 R$ 240,00 R$ 2.880,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 

 

Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Santarém/PA -  Cep.: 68020- 250  

localizado na Av. Curua-Una, n°762, esquina com 

a Marabá, Santa Clara, Santarém/PA. 

1.6 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 04 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 04 MB e Upload: 04 MB), na 

CASA DE ACOLHIMENTO “REVIVER”, 

localizada na Av. Sergio Henn, s/n°, São 

Cristóvão, Santarém/PA 

Mês 12 R$ 400,00 R$ 4.800,00 

1.7 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 2 MB de Link Dedicado – IP Fixo 

(Download: 02 MB e Upload: 02 MB), no 

CENTRO POP, localizado na Tv. Moraes 

Sarmento, n°800, Santa Clara, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 230,00 R$ 2760,00 

1.8 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 03 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 03 MB e Upload: 03 MB), para 

o CRAS NOVA REPÚBLICA, localizado na 

TV. 25, s/n°, Nova República, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 360,00 R$ 4.320,00 

1.9 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 8 MB de Link Dedicado – IP Fixo 

(Download: 8 MB e Upload: 8 MB), para o CRAS 

SÃO JOSÉ OPERÁRIO, localizado na Rua 

Nações Unidas, s/n, entre Barão de São Nicolau e 

Tupaiulândia, São José Operário, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 894,17 R$ 10.730,04 

1.10 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 03 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 03 MB e Upload: 03 MB), para 

o CRAS MARACANÃ, localizado na Avenida 

Maracanã, 365, Bairro Alcione Barbalho, prox. ao 

Residencial Reserva do Maracanã, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 360,00 R$ 4.320,00 

1.11 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 03 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 03 MB e Upload: 03 MB), para 

o CRAS URUMARI, localizado, Rua Cristóvão 

Colombo, s/n°, na antiga Escola João Batista 

Miléo, Urumari, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 370,00 R$ 4.440,00 

1.12 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 03 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 03 MB e Upload: 03 MB), para 

o CRAS SANTANA, localizado na Rua 

Gonçalves Dias, s/n°, entre Barão de Guajará e 

Pedro Gentil, Santana, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 370,00 R$ 4.440,00 

1.13 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 03 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 03 MB e Upload: 03 MB), para 

o CRAS SANTARENZINHO, localizado na Rua 

N. Sr.ª do Rosário, s/nº, esquina com a São Lucas, 

próximo a Escola Eilah Gentil, Santarenzinho, 

Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 360,00 R$ 4.320,00 

1.14 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 01 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 01 MB e Upload: 01 MB), para 

o CCI - CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA 

IDOSOS localizado na Alameda n°33, s/n°, 

esquina com a Rosa Vermelha, Aeroporto Velho, 

Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 135,00 R$ 1.620,00 

1.15 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 03 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 03 MB e Upload: 03 MB), para 

o CRAS ALTER DO CHÃO, localizado na Trav. 

Antônio Agostinho Lobato, s/n, Centro, Alter do 

Mês 12 R$ 430,00 R$ 5.160,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
  Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social 

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará 

 

 

Av. Sérgio Henn, n° 838 – Aeroporto Velho – Santarém/PA -  Cep.: 68020- 250  

Chão, ao lado da Delegacia de Polícia de Alter do 

Chão. 

1.16 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 02 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 02 MB e Upload: 02 MB), para 

a CASA DE ACOLHIMENTO PARA 

ADULTOS E FAMÍLIAS, localizado na BR-

163, KM 05, Cambuquira, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 280,00 R$ 3.360,00 

1.17 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 02 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 02 MB e Upload: 02 MB), para 

o CREAS MUNICIPAL, localizado na Tv. Luís 

Barbosa, n°1310, entre Plácido de Castro e Borges 

leal, Caranazal, Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 270,00 R$ 3.240,00 

1.18 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 02 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 02 MB e Upload: 02 MB), para 

o MARIA DO PARA, localizado na Tv. Luís 

Barbosa, n°1310/ANEXO entre Plácido de Castro 

e Borges leal, Caranazal, Santarém/PA. - 

Mês 12 R$ 230,00 R$ 2.760,00 

1.19 

Prestação de Serviços para Implantação de Ponto 

de Internet, com 02 MB de Link Dedicado – IP 

Fixo (Download: 02 MB e Upload: 02 MB), para 

o UADAAF, localizado na Av. Amazonas, n°SN, 

Bairro Uruará, próximo do mercado Porto dos 

Milagres, CEP:68014-000 Santarém/PA. 

Mês 12 R$ 230,00 R$ 2.760,00 

 
PREÇO TOTAL R$ 71.090,04 

 

Para que produza seus efeitos legais, determino: 

a) Encaminhamento para parecer da Controladoria; 

b) Chamamento do licitante vencedor para celebrar o contrato; 

c) Que seja procedida à devida publicidade. 

 
Santarém-Pará, 09 de julho de 2021. 

 
 
 
 
 

CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA 
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social – SEMTRAS 

Decreto nº 006/2021 – GAP/PMS 
 
 

 


		2021-06-25T12:46:11-0300
	CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA:41477251200




